
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO, 

AGRICOLTURA E PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1032 DEL 28/11/2011 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007-2013, ASSE 1 - MISURA 111 
AZIONE 1 "FORMAZIONE E INFORMAZIONE PER LE IMPRESE AGRICOLE 
E FORESTALI" E MISURA 114 "CONSULENZA AZIENDALE". AVVISO 
PUBBLICO DI CUI ALLA D.G.R. N. 2171 DEL 27.12.2010. APPROVAZIONE 
2^ GRADUATORIA ANNO 2011 E CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI. REF. 
PROT. N.2011/60344. 
 
 



  

 SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA  
E PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

 
IL DIRIGENTE  

 
 
1160344 
Premesso che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 76 del 15/03/2011, 
successivamente modificata con deliberazioni della Giunta Provinciale n. 191 
del 28/06/2011, n. 288 del 04/10/2011 e n. 349 del 22/11/2011, tutte esecutive 
ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 
2011 ed è stata affidata ai Dirigenti di primo livello, individuati con deliberazione 
della Giunta Provinciale n. 372 del 28/12/2010, l'adozione di tutti i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 
 
Visti: 
- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-Romagna per il 

periodo 2007/2013 attuativo del citato Reg. (CE) n. 1698/2005, approvato 
con deliberazione dell´Assemblea Legislativa n. 99 del 30 gennaio 2007, e 
approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2007)4161 del 12 
settembre 2007 e del 13 ottobre 2008, e successive modifiche; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 126 dell’08.11.2007 e la 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 370 del 28.12.2007 di 
approvazione del Programma Rurale Integrato Provinciale (P.R.I.P. 2007-
2013), successivamente modificato con deliberazione del Consiglio  
Provinciale n. 51 del  24.03.2011;  

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 360 del 23 marzo 2009, di 
approvazione del Programma Operativo delle Misure 111 - Azione 1 
“Formazione ed informazione per le imprese agricole e forestali” - e 114  
“Consulenza aziendale”, del PSR 2007-2013, con decorrenza dall’annualità 
di programmazione 2009; 

- la Deliberazione di Giunta provinciale n. 212 del 12.07.2011, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il rinnovo della 
Convenzione con la Comunità Montana dell’Appennino Reggiano, al fine di 
realizzare la gestione associata dei procedimenti finalizzati all’erogazione 
degli aiuti previsti dagli Assi 1 e 2 del PRIP 2007-2013; 

 
richiamata altresì la deliberazione di Giunta regionale n. 2171 del 27.12.2010, 
con la quale: 
- viene approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di 

aiuto – pagamento relative alle Misure 111 – Azione 1 e 114, del PSR 2007-
2013, valido per tutto il territorio regionale per le annualità di 
programmazione 2011 – 2012 – 2013, che sancisce criteri, modalità, tempi 
e procedure di attuazione; 

- viene aggiornato l’avviso pubblico di cui alla deliberazione n. 361 del 23 
marzo 2009, concernente la presentazione di offerte di servizi di 



  

formazione, informazione e consulenza per l’implementazione del “Catalogo 
Verde” telematico;  

 
rilevato che nel citato Avviso Pubblico approvato con atto n. 2171/2010 si 
prevedeva che: 
- le domande di contributo avrebbero dovuto essere presentate alle 

Amministrazioni provinciali competenti per territorio, a partire dal 1° Aprile 
2011 e fino al 31 Agosto 2011 , per essere inserite nella 2^ Graduatoria   
2011; 

- le Province avrebbero provveduto ad approvare con atto formale le 
graduatorie entro 90 giorni dalla scadenza delle sessioni di presentazione 
delle istanze sopra indicate e contestualmente, la concessione dei contributi 
spettanti; 

- le graduatorie vengono  rese disponibili per tutti i beneficiari tramite 
pubblicazione sul sito internet della Provincia e t ramite affissione 
all’Albo Pretorio provinciale con l’esclusione di o gni altra 
comunicazione formale; 

 
richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n. 20 del 24.01.2011 con la 
quale, ai sensi delle direttive regionali stabilite nell’Avviso Pubblico sopra citato: 
- sono stati individuati: l’ufficio preposto all’istruttoria e ad ogni adempimento 

procedurale, presso il quale è possibile effettuare l’accesso agli atti, 
nell’U.O. Credito ed Investimenti per l’agricoltura del Servizio Sviluppo 
Economico, Agricoltura e Promozione del Territorio - Via Gualerzi n. 38-40,  
Reggio Emilia, e il Responsabile del procedimento nella persona del Dott. 
Francesco Semeraro – funzionario della medesima Unità Operativa; 

- si stabilisce che sulla 2^ Graduatoria 2011 sono disponibili risorse 
finanziarie complessive pari a € 11.378,27, che concorrono indistintamente 
al finanziamento delle domande di contributo  sulle Misure 111 – Az. 1 e 
114; 

- la Provincia provvede all’approvazione, con atto formale, delle graduatorie 
uniche provinciali degli assegnatari dei contributi  per le due Misure (111 -
114) sulla base  delle risultanze istruttorie che saranno redatte da un Nucleo 
di Valutazione; 

- si stabilisce che l’atto formale di approvazione della 2^ Graduatoria 2011  e 
concessione dei contributi venga reso disponibile mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio telematico provinciale (al fine di realizzare la pubblicità 
legale in senso stretto dell’atto medesimo), per un periodo di almeno 15 
giorni  consecutivi, dal 30/11/2011 al 14/12/2011,  in quanto il termine utile 
per l’espletamento delle istruttorie delle domande pervenute entro il 31 
agosto 2011 è fissato al  29 novembre 2011;  

- tale atto venga altresì pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di 
Reggio Emilia (www.provincia.re.it), nella sezione tematica agricoltura, per 
un periodo di almeno 60 giorni a partire dal giorno successivo alla relativa 
data di adozione; 

- si dispone di mettere a disposizione dei cittadini sprovvisti di sistemi 
informatici e telematici, idonea tecnologia per la consultazione della 2^  
graduatoria 2011, presso: 



  

- gli uffici dell’U.O. Credito e Investimenti per l’agricoltura del Servizio 
Sviluppo Economico, Agricoltura e Promozione del Territorio,  a 
Mancasale in Via Gualerzi, n. 38-40 (R.E.); 

- gli uffici dell’Archivio Generale del Servizio Affari Generali, in C.so 
Garibaldi, n. 59 - 42121 (R.E.); 

- i locali dei Centri per l’Impiego della Provincia; 
- i locali della Comunità Montana dell’Appennino Reggiano; 

 
dato atto che con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 271 del 13 Ottobre 
2011 è stata modificata la denominazione della U.O. Credito e Investimenti per 
l’agricoltura del Servizio Sviluppo Economico, Agricoltura e Promozione del 
Territorio, ora rinominata U.O. Investimenti, sviluppo e multifunzionalità 
dell’agricoltura; 
 
richiamata altresì la nota della Regione Emilia-Romagna in data 25 luglio 2011, 
Prot. n. PG.2011.0180140, con la quale sono state emanate indicazioni 
operative in materia di controlli amministrativi sulle domande di aiuto e di 
pagamento delle Misure del P.S.R. presentate dopo il 1° gennaio 2011, ai sensi 
del Reg. CE n. 65/2011; 
 
verificato che entro il citato termine del 31 Agosto 2011 sono state presentate 
complessivamente 697 istanze di cui: n. 295 sulla Misura 111 – Azione 1  
“Formazione e Informazione per le imprese agricole e forestali” – e n. 402 sulla 
Misura 114  “Consulenza aziendale”, annualità 2011, elencate nell’allegato 1) 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
vista l’istruttoria della U.O. Investimenti, sviluppo e multifunzionalità 
dell’agricoltura, referto ad atti Prot. n. 60344/1/2011 del 23/11/2011, in base al 
quale si rileva che: 
- sono terminate le istruttorie su tutte le 697 istanze pervenute,  di cui  n. 295 

sulla Misura 111 – Azione 1 e  n.  402 sulla Misura 114, finalizzate ad 
accertare che l’impresa agricola beneficiaria sia in possesso di tutti i requisiti 
richiesti, e che  le attività di formazione, informazione  e azioni di 
consulenza previste risultino ammissibili conformemente ai principi sanciti 
nell’avviso pubblico; 

− la domanda presentata da Leoni Sergio sulla Mis. 114 (Cod. Agrea 
2299752), con sede legale in Via Paganelle n. 4 -  Carpi, è stata trasmessa, 
con nota ad atti Prot. n. 49229 del 13/09/2011, alla Provincia di Modena per 
competenza territoriale; 

− per tutte le restanti 696 istanze presentate sono ultimati i controlli 
amministrativi, ai sensi del Reg. CE n. 65/2011; 

 
 
- si prende atto delle istanze di rinuncia presentate da n. 26 aziende, di cui n. 

9 sulla Misura 111-Az. 1 e n. 17 sulla Misura 114, elencate nell’allegato 2), 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- n. 2 istanze, entrambe afferenti alla Mis. 114, sono risultate non ammissibili 
in quanto le aziende richiedenti non hanno sede legale in Emilia –Romagna, 



  

elencate nell’allegato 3), che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

- n. 39 istanze di cui n. 5 afferenti la Mis. 111 Az. 1 e n. 34 alla Mis. 114, 
elencate nell’allegato 3), non sono ammissibili al contributo in quanto dagli 
accertamenti effettuati dal Servizio competente, i partecipanti non risultano 
in possesso del requisito di  iscrizione all’INPS nella gestione previdenziale 
dell’impresa beneficiaria, come richiesto dal punto 3. dell’Avviso Pubblico; 

- si è provveduto ad inviare alle n. 41 aziende sopra indicate comunicazione 
dei motivi ostativi all’ammissibilità dell’istanza, ai sensi dell’Art. 10 Bis. della 
L. 241/90, ed entro il termine assegnato non sono pervenute osservazioni e 
contro deduzioni in merito; 

- tutte le restanti n. 629 istanze, di cui n. 281 afferenti alla  Misura 111 – 
Azione 1 e n. 348 afferenti la Misura 114, sono risultate ammissibili al 
contributo; 

- come previsto al punto 8 dell’Avviso Pubblico, sono state inserite, tra le 
domande ammissibili al finanziamento anche le n. 26 istanze  presentate 
sulla 1^ graduatoria 2011 e risultate ammissibili, ma non finanziate per 
carenza di fondi, (Determinazione Dirigenziale n. 466/2011); 

- il totale complessivo delle domande ammesse ai benefici, utili al fine della 
formulazione della graduatoria, è pari a n. 655 istanze;  

- le risorse disponibili che concorrono al finanziamento delle 655 istanze 
ammissibili ammontano a complessivi € 71.285,13 derivanti dagli importi 
sotto elencati: 
- per € 11.378,27 risorse  previste con Determinazione n. 20/2011 citata, 

2^ graduatoria 2011, 
- per € 1.342,86, economie relative alla 1^ Graduatoria 2011, accertate 

con Determinazione n. 466 del 23.06.2011, 
- per €  51.006,00, economie relative alla 4^ liquidazione domande di aiuto 

annualità 2010, accertate con Determinazione Dirigenziale n. 710 del 
02.09.2011, 

- per € 7.558,00, economie relative alla 7^ liquidazione domande di aiuto 
annualità 2009, accertate con Determinazione n. 711 del 02.09.2011, 

 
- il Nucleo di Valutazione nominato con atto n. 20/2011 si è riunito in data 

23/11/2011, ha accertato la correttezza dei risultati del lavoro istruttorio di 
ammissibilità delle domande ed ha formulato la graduatoria dei beneficiari 
sulla base dei criteri di priorità definiti nel bando regionale, come riportata 
nell’allegato 4), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto, di seguito descritta: 
- 2^ GRADUATORIA ANNUALITA’ 2011 - ISTANZE AMMESSE A 

CONTRIBUTO SULLA MISURA 111 – AZ. 1 E SULLA MISURA 114:  
� sono elencate n. 655 istanze in ordine decrescente di priorità, con 

l’indicazione dei dati relativi ai singoli beneficiari, dei nominativi dei 
fruitori delle attività previste, del titolo del contratto del Catalogo 
Verde richiesto, del costo delle attività di formazione e informazione 
per la Mis. 111 Az. 1, del costo del servizio di consulenza per la Mis. 
114 e del contributo concedibile; 



  

� con le risorse disponibili pari a  € 71.285,13 sono finanziabili  in modo 
completo n. 82  istanze elencate nell’allegato 4) -  2^ scadenza 2011 
- per un importo complessivo di contributi pari a € 70.919,00, 
residuano € 366,13 insufficienti a finanziare la n. 83^ istanza in 
graduatoria; 

� delle 82 istanze ammesse e finanziate per un totale di € 70.919,00, 
n. 43 sono relative alla Mis. 111 Az. 1 per complessivi € 31.835,00 e 
n. 39 sono relative alla Misura 114 per complessivi € 39.084,00; 

� le n. 573 istanze posizionate progressivamente in graduatoria dalla n.  
83 alla n. 655 non risultano finanziabili per la limitatezza dei fondi,  
risultati insufficienti a soddisfare il fabbisogno complessivo derivante 
dalla graduatoria delle 655 istanze ammesse a contributo, che 
ammonta a € 546.146,60; 

� le n. 573 istanze ammesse in graduatoria, ma non fi nanziate per 
carenza di fondi, potranno essere recuperate con su ccessivo 
atto mediante scorrimento della graduatoria in caso  di 
disponibilità di ulteriori risorse o saranno inseri te nella 
graduatoria successiva (3^ scadenza 2011 entro 14.0 3.2012), 
come previsto al Punto 8 dall’Avviso Pubblico; 

 
dato atto che: 
- l’economia di € 366,13  sarà destinata ad incrementare la disponibilità 

finanziaria prevista per la terza scadenza 2011 – Misure 111 Az. 1 e 114; 
- l’erogazione dei suddetti finanziamenti sarà effettuata direttamente da 

AG.R.E.A. – Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura; 
 
ritenuto opportuno: 
- approvare  la 2^ Graduatoria annualità 2011 delle 655 istanze risultate 

ammissibili sulle Misure 111 Az. 1 e 114, elencate nell’allegato 4), e la 
concessione dei relativi contributi alle prime n. 82 istanze in graduatoria, 
risultate finanziabili per un importo complessivo pari a € 70.919,00, con un 
residuo di €  366,13 sulle risorse disponibili (€ 71.285,13); 

- dare atto che per n. 26 istanze è pervenuta regolare rinuncia ai benefici, 
allegato 2); 

- non ammettere ai benefici le n. 41 istanze riportate nell’allegato 3) , per le 
motivazioni sopra esposte; 

- pubblicare il presente atto di approvazione della 2^ Graduatoria 2011  e 
concessione dei contributi: 
- all’Albo Pretorio telematico della Provincia di Reggio Emilia, per un 

periodo di 15 giorni consecutivi, decorrenti dal 30/11/2011 al  
14/12/2011, (al fine di realizzare la pubblicità legale in senso stretto 
dell’atto medesimo), con l’esclusione di ogni altra comunicazione 
formale; 

 
- sul sito istituzionale della Provincia di Reggio Emilia 

(www.provincia.re.it), nella sezione tematica agricoltura, per un periodo 
di almeno 60 giorni  a partire dal giorno successivo alla relativa data di 
adozione; 



  

 
- dare  adeguata informazione in merito alle risultanze istruttorie approvate 

con il presente atto, alle Organizzazioni Professionali Agricole e ai Centri di 
Assistenza Agricola; 

 
dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel 
termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’Albo Pretorio telematico della Provincia di Reggio Emilia; 
 
considerato che l’intervento in parola è previsto nel progetto 1 del P.E.G. 2011, 
del Servizio Sviluppo Economico, Agricoltura e Promozione del Territorio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare, in base alle motivazioni esposte in premessa, l’istruttoria della 

U.O. Investimenti, sviluppo e multifunzionalità dell’agricoltura, in merito alla 
valutazione delle 697 istanze  presentate sulla Misura 111  – Azione 1  
“Formazione e Informazione per le imprese agricole e forestali” e sulla 
Misura 114  “Consulenza aziendale”, Asse 1 del P.S.R. della Regione 
Emilia-Romagna 2007-2013, 2^ Graduatoria annualità 2011, ai sensi 
dell’Avviso Pubblico regionale approvato con atto n. 2171/2010 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 20/2011 citati, così come riportato negli 
allegati 1), 2), 3) e 4), che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. di approvare la 2^  Graduatoria 2011 delle n. 655 istanze ammissibili ai 

benefici sulle Misure 111 – Az. 1 e 114, (di cui n. 26 istanze  riportate dalla 
1^ graduatoria 2011 in quanto ammissibili ma non finanziate per carenza di 
fondi), sulla base delle risultanze riportate nel verbale del Nucleo di 
Valutazione riunitosi in data 23.11.2011, elencate in ordine decrescente di 
priorità, con l’indicazione, a fianco di ciascuna degli importi di spesa 
ammissibile e di contributo concedibile, allegato 4); 

 
3. di concedere i contributi a favore delle prime  n. 82 istanze in graduatoria, 

elencate nell’allegato 4), per un importo complessivo pari a € 70.919,00, 
sulla base delle risorse disponibili, secondo quanto definito in premessa e 
per l’importo a fianco di ciascuna indicato;  

 
4. di prendere atto delle rinunce presentate da 26 aziende, allegato 2); 
 
5. di non ammettere ai benefici le n. 41 istanze riportate nell’allegato 3) , per le 

motivazioni esposte in premessa; 
 
6. di pubblicare il presente atto di approvazione della 2^ graduatoria 2011 e 

concessione dei contributi: 
- all’Albo Pretorio telematico provinciale per un periodo di 15 giorni 

consecutivi, decorrenti dal 30/11/2011 al 14/12/201 1, (al fine di 



  

realizzare la pubblicità legale in senso stretto dell’atto medesimo), 
con l’esclusione di ogni altra comunicazione formal e; 

 
- sul sito istituzionale della Provincia di Reggio Emilia 

(www.provincia.re.it), nella sezione tematica agricoltura, per un 
periodo di almeno 60 giorni  a partire dal giorno successivo alla 
relativa data di adozione; 

 
7. di dare  adeguata informazione in merito alle risultanze istruttorie approvate 

con il presente atto, alle Organizzazioni Professionali Agricole e ai Centri di 
Assistenza Agricola; 

 
8. di mettere a disposizione dei cittadini sprovvisti di sistemi informatici e 

telematici, idonea tecnologia per la consultazione della 2^  graduatoria 
2011, presso: 

� gli uffici dell’U.O. Investimenti, sviluppo e multifunzionalità 
dell’agricoltura del Servizio Sviluppo Economico, Agricoltura e 
Promozione del Territorio,  a Mancasale in Via Gualerzi, n. 38-40 
(R.E.); 

� gli uffici dell’Archivio Generale del Servizio Affari Generali, in C.so 
Garibaldi, n. 59 - 42121 (R.E.); 

� i locali dei Centri per l’Impiego della Provincia; 
� i locali della Comunità Montana dell’Appennino Reggiano; 

 
9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al 

TAR nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato nel termine di 120 giorni entrambi decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’Albo Pretorio telematico della Provincia di Reggio Emilia; 

 
10. di dare atto altresì che: 

� con le risorse disponibili pari a  € 71.285,13, sono finanziabili  in 
modo completo le prime n. 82 istanze -  2^ graduatoria 2011 - per un 
importo complessivo di contributi pari a € 70.919,00, con un residuo 
di €   366,13; 

� i fondi risultano insufficienti a soddisfare il fabbisogno complessivo 
derivante dalla graduatoria delle 655 istanze ammesse a contributo, 
che ammonta a € 546.146,60; 

� le n. 573 istanze ammesse in graduatoria (numerate 
progressivamente dal n. 83 al n. 655, come evidenziato nell’allegato 
4), ma non finanziate per carenza di fondi, potranno essere 
recuperate con successivo atto mediante scorrimento della 
graduatoria in caso di disponibilità di ulteriori risorse o saranno 
inserite nella graduatoria successiva (3^ scadenza 2011 entro 
14.03.2012), come previsto al Punto 8 dall’Avviso Pubblico; 

� l’economia di € 366,13 sarà destinata ad incrementare la disponibilità 
finanziaria prevista per la terza scadenza 2011 – Misure 111 Az. 1 e 
114; 

 



  

� la liquidazione del contributo avverrà a conclusione delle attività e 
sarà subordinata alla presentazione, da parte del beneficiario, della 
documentazione completa a rendicontazione delle  spese sostenute, 
Punto 11 del citato Avviso Pubblico, pena la decadenza dal 
contributo; 

� l’erogazione dei suddetti contributi sarà effettuata direttamente da 
AG.R.E.A. (Agenzia Regionale per le erogazioni in Agricoltura), in 
qualità di organismo pagatore;  

 
11. di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia-Romagna per opportuna 

conoscenza. 
 
 
Reggio Emilia, 28 novembre 2011 
 
 
 
        IL DIRIGENTE 
      (Dott. Ing. Francesco Capuano) 
 
 
 
 



  

 

Visto, si attesta la regolarità contabile della determina  N. 1032 del 

28/11/2011. 

 
 
 
Reggio Emilia, lì 29/11/2011 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 BILANCIO 
(Dott.ssa Claudia Del Rio) 

 
  
 


